Semoga dengan membaca buku ini, terbuka cakrawala pemikiran siapa saja yang berminat mendalami tentang ilmu hukum, sekaligus mendorong minat para akademisi maupun praktisi untuk mendalami ilmu hukum secara lebih intens. Bagi kalangan penulis, semoga kehadiran buku ini mendorong lebih banyak karya-karya tentang ilmu hukum, yang selalu dibutuhkan dan takkan pernah lekang oleh waktu.

Yogyakarta, 31 Juli 2021

Prof. Dr. Maria S.W. Sumardjono, S.H., M.CL., M.PA.

Daftar Isi

PRAKATA	i
Sekapur Sirih	iv
Kata Pengantar	v
BAB I. Mengenal Hukum	1
A. Pengertian Hukum	3
B. Kaidah Hukum	9
C. Peraturan Hukum Konkrit	16
1. Struktur Dasar Peraturan Hukum	16
2. Isi Peraturan Hukum	21
3. Konsekuensi Peraturan Hukum	25
4. Pembatasan Peraturan Hukum	32
5. Pengecualian Peraturan Hukum	39
BAB II. Pengantar Teori Hukum	43
A. Pengertian Teori Hukum	45
B. Ciri Teori Hukum	61
C. Objek Teori Hukum	63
D. Tugas Teori Hukum	77
BAB III. Sumber Hukum	43
A. Sumber Hukum Normal	84
1. Undang-Undang	85
2. Kebiasaan	86
3. Traktak	87
4. Yurisprudensi	89
5. Perjanjian	89
6. Doktrin	90
B. Sumber Hukum Abnormal	90
1. Proklamasi	91

2. Revolusi	91
3. Coup de tat	92
C. Sumber Hukum Internasional	93
BAB IV. Asas Hukum	97
A. Definisi Asas Hukum	99
B. Karakter, Fungsi Dan Ciri-Ciri Asas Hukum	101
C. Beberapa Asas Hukum	105
1. Accessorium non ducit, sed sequitur, suum principale.	106
2. Actio libera in causa, qui peccat ebrius, luat sobrius	109
3. Actori in cumbit probatio	109
4. Actori incumbit onus probandi, actore non probante, reus absolvitur	110
5. Actor sequitur forum rei	111
6. Actus dei nemini facit injuriam	112
7. Actus non facit reum nisi mens sit rea	112
8. Ad officium justiciariorum spectat unicuique coram eis placitanti justitiam exhibere	113
9. Aedificia solo cedunt	114
10. Aequitas sequitur legem	114
11. Aequum et bonum est lex legume	114
12. Affectio tua nomen imponit operi tuo	115
13. Affectus punitur licet non sequator effectus	115
14. Animus ad se omne jus ducit	116
15. Apices juris non sunt jura	116
16. Audi et alteram partem	116
17. Aut dedere aut judicare	117
19. Bonafides	118

20. C'est le crime qui fait la honte, et non pas vechafaus	119
21. Carcer ad homines custodiendos, non ad puniendos, dari debet	120
22. Civitas maxima	120
23. Coactus, attamen voluit	121
24. Cogitationis poenam nemo patitur	121
25. Commodum ex injuria sua non habere debet	122
26. Conatus quid sit non definitur in jure	122
27. Confessio facta in iudicio omni probatione major est	123
28. Contra legem facit qui id facit quod lex prohibet; in fraudem vero qui, salvis verbis legis, s ententiam ejus circumvenit	123
29. Crimen laesae majestatis omnia alia criminalia excedit quoad poenam	124
30. Crimen trahit personam	124
31. Cujus est instituere, ejus est abrogare	125
32. Cujus juris est principale, ejusdem juris erit accessorium	125
33. Culpae poena par esto	126
34. Delegata potestas non potest delegare	127
35. Destinata tantum pro factis non habentur	127
36. Errare humanum est, turpe in errore perseverare	127
37. Ex aequo et bono	128
38. Exceptio non adimpleti contractus	129
39. Exceptio frimat vim legis in casibus non exceptis	129
40. Exceptio plurium litis consortium	130
41. Fiat justitia et pereat mundus	130
42. Furiosi nulla voluntas est	130
43. Ignorantia legis excusat neminem	131

44. Ignoscitur ei qui sanguinem suum qualiter redemptum voluit	133
45. Imperitia culpaee annumeratur,	134
46. In casu extremae necessitates omnia sunt communia	135
47. Id damnum dat qui iubet dare; eius vero nulla culpa est, cui parrere necesse sit.	136
48. Impunitas continuum affectum tribuuit delinquendi	136
49. Incriminalibus, probationes bedent esse luce clariores	137
50. In dubio pro reo	138
51. In iudicio non creditor nisi juratis	139
52. Interest reipublicae quod homines conseruentur	139
53. Ius curia novit	140
54. Iudex Ne Procedat Ex Officio	140
55. Iuris ignorantia nocet, facti non nocet	141
56. Ius istud non humani generis propium est, sed omnium animalium, quae in caelo, quae in terra, quae in mari nascuntur	141
57. Legatus regis vice fungitur a quo destinatur, et honorandus est sicut ille cuius vicem gerit	142
58. Lex dura, sed tamen scripta	142
59. Lex favor reo	142
60. Lex posterior derogat legi priori	144
61. Lex ratio summa insita in natura, quae juber ea, quae facienda sunt, prohibitque contraria	144
62. Lex specialis derogat legi generali	145
63. Lex superior derogat legi inferior	146
64. Manifesta non egent prosatione	147
65. Melius est accipere quamfacere injuriam	147

66. Moneat lex prius quam feriat	148
67. Mortuus exitus non est exitus	148
68. Ne bis in idem	149
69. Negativa non sunt probanda	149
70. Nemo iudex idoneus in propria causa	150
71. Nemo prudens punit, quia peccatum, sed ne peccetur	151
72. Nemo punitur pro alieno delicto	151
73. Nil agit exemplum litem quo lite resolvit	152
74. Non scripta sed nata lex	152
75. Non tam ira, quam causa irae excusat	153
76. Nova constitutio futuris formam imponere debet, non praeteritis	154
77. Nullum delictum, nulla poena sine praevia lege poenali	154
78. Omnes actiones in mundo infra certa tempora habent limitationem	157
79. Omnia praesumuntur legitime facta donec probetur in contrarium	158
80. Omnia praesumuntur rite esse acta	158
81. Pacta sunt servanda	159
82. Par in parem non habet imperium	160
83. Peccatum peccato addit qui culpae quam facit patrocinium defensionis adjungit	161
84. Persona standi in iudicio	162
85. Presumption of innocent	162
86. Poenae ut poenae, poenae ut medicinae	164
87. Quaedam, rationalis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui cura communis habet promulgata	164

88. Qui non habet in aere, luat in corpore, ne quis peccetur impune	165
89. Qui per alium facit per seipsum facere videtur	165
90. Qui potest et debet vetara, tacens jubet	166
91. Qui non potest solvere in aere, luat in corpore	166
92. Qui semel actionem renunciaverit, amplius repetere non potest	166
93. Quod fieri per leges lecebat, quia id nec divina prohibet et nondum prohibuerat lex humana	167
94. Quod licet jovi non licet bovi	167
95. Reformatio in melius	168
96. Regula est, juris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere	168
97. Res ipsa loquitur	168
98. Res iudicata pro veritate habetur	169
99. Sacramentum habet in se tres comites, veritatem justitiam et iudicium: veritas habenda est in iurato; justitia et iudicium in iudice	170
100. Secundum allegat iudicare	171
101. Societes delinquere non potest	171
102. Similia similibus curantor	172
103. Stare dicisis et quietata non movere	172
104. Tabellionis officium fideliter exercebo	172
105. Ubi jus incertum, ibi jus nullum	173
106. Ultimum remidium	174
107. Ultra Petita	174
108. Una Via	175
109. Unus tetstis nullus testis	176
110. Verba Volant scripta manet	177
111. Volenti non fit iniura	177
112. Voluntas reputabitur pro facto	177